
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070800038

38

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FLÁVIA DA SILVA NADER MOTTA, Professora do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 01/08/2022 a 31/07/2023 (incluindo trânsito), para
realizar Estudo no Exterior, em Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado, conforme
Proc. Eletrônico 23106.032063/2022-66.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DA REITORIA DE 6 DE JULHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JOSELE REGINA DE OLIVEIRA ABREU RODRIGUES, Professor(a) do Magistério
Superior na Universidade de Brasília, para participar em evento científico no exterior, no
período de 30/08/2022 a 05/09/2022 (incluindo trânsito), em Dublin/Irlanda, com ônus
limitado. Proc.Eletrônico 23106.062459/2022-38.

CLAUDIANE SILVA CARVALHO, Assistente em Administração, na Universidade de
Brasília, no período 12/09/2022 a 16/02/2023 (incluindo trânsito), para realizar Doutorado,
em Portugal, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.025886/2022-35.

ALCIOMAR OLIVEIRA DOS SANTOS, Professor de Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 26/09/2022 a 25/09/2023 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado, no Canadá, com ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico
23106.072326/2022-70.

DERMEVAL APARECIDO DO CARMO, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para realizar/participar do evento "19th International Symposium
on Ostracoda", no período de 16/07/2022 a 24/07/2022, na França, com ônus limitado,
conforme previsto na Resolução do Conselho de Administração nº 0003/2020.
Proc.Eletrônico 23106.076842/2022-73.

MARCOS FAGUNDES CAETANO, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para realizar visita técnica a Technische Universita–t Carolo-
Wilhelmina zu Braunschweig, no período de 10/09/2022 a 07/10/2022, na Alemanha, com
ônus limitado, conforme previsto na Resolução do Conselho de Administração nº
0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.069298/2022-11.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 24 de junho de 2022, seção 2,
página 35, que concedeu afastamento do país ao servidor: ROZANA REIGOTA NAVES .
Proc.Eletrônico 23106.064518/2022-11.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇÕ ES

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 27/05/2022, seção 2,
página 37, Proc.Eletrônico 23106.046785/2022-06, que concedeu afastamento ao servidor
GUILHERME SIQUEIRA GOMIDE, onde se lê: "com ônus limitado'', leia-se: "com ônus
limitado para UnB e bolsa Capes".

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 09 de junho de 202022,
seção 2, página 22, Proc.Eletrônico 23106.057634/2022-75, onde se lê: " no período de
09/07/2022 a 11/07/2022, na Holanda, e no período de 12/07/2022 a 13/07/2022, na
Alemanha'', leia-se: "no período de 07/07/2022 a 11/07/2022, na Holanda, e no período de
12/07/2022 a 14/07/2022, na Alemanha".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 7 DE JULHO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, R E S O LVE:

Nº2.553 - Prorrogar até 31 de março de 2023 o contrato de Lílian Manoela Monteiro Cintra
de Melo, como Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$
3.522,21 (três mil quinhentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos), lotado(a) no(a)
Faculdade de Direito, Processo Eletrônico nº 23106.066627/2021-83.

Nº2.554 - Prorrogar até 15 de julho de 2022 o contrato de Henrique Smidt Simon, como
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), lotado(a) no(a) Faculdade de Direito,
Processo Eletrônico nº 23106.071816/2021-78.

Nº 2 .565 - Contratar, em caráter temporário, João Antônio de Assis Mallmann, na
categoria de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois
mil setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Psicologia Clínica, área Psicologia. Subárea da Seleção: Distúrbios
Psicossomáticos, em regime de 20 horas semanais, pelo período de 29 de junho de 2022
a 16 de janeiro de 2023, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato n. 108/2022, Processo nº 23106.074062/2022-99.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 845, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar a servidora VANIA FERREIRA NEVES, SIAPE 2168148, para o encargo de
substituta eventual do(a) Coordenador(a) do Sistema de Bibliotecas, código CD-3, durante
os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular, a contar de 8 de
julho de 2022.

DACIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 693/2022 Art. 1º, publicada no DOU nº

110 de 10/06/2022, seção 2, página 41, onde se lê: "por motivo de desistência

definitiva à vaga", leia-se: "devido ao não atendimento aos itens 3.3 e 3.4 do

Edital nº 051/2021, de 04/11/2021, publicado no DOU nº 209, de 08/11/2021,

Seção 3, páginas 117 e 118."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.816, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, incisos I e III, do Regimento Geral da UFAC, e em
conformidade com a Portaria Ministerial nº 404/2009, e o que consta no processo
administrativo nº 23107.014297/2022-11, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento para o exterior com ônus limitado, da
servidora RAQUEL ALVES ISHII, Professora do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível 1, Matrícula SIAPE nº 3585612, para participar na XV Jornadas Andinas de
Literatura Latinoamericana (JALLA), junto à Universidad Rafael Landívar (URL), a ser
realizado na cidade de Guatemala/Guatemala;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União(DOU), com efeitos no período de 16 a 25 de julho de 2022.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.818, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, Inciso I, do Regimento Geral da UFAC, e o que
consta no processo administrativo nº 23107.016436/2022-41, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a
servidora ANDREA MARIA FAVILLA LOBO, Matrícula SIAPE nº 1514763, Identificação Única
nº 15147630, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, Classe D,
denominação Associado, Nível 2, Grupo/Cargo 705/001, Código de vaga nº 742426, lotada
no Centro de Educação Letras e Artes (CELA), com fundamento no art. 20, §2º, inciso II, da
Emenda Constitucional nº 103/2019;

Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado;
Art. 3º Esta portaria entra em vigência a contar da data de publicação no Diário

Oficial da União (DOU).

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.819, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, incisos I e III, do Regimento Geral da UFAC, e em
conformidade com a Portaria Ministerial nº 404/2009, e o que consta no processo
administrativo nº 23107.014869/2022-62, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento para o exterior com ônus limitado, do
servidor MANOEL CORACY SABOIA DIAS, Professor do Magistério Superior, Classe D,
denominação Associado, Nível 1, Matrícula SIAPE nº 0414818, para tomar posse como
membro do Colegio Oficial Internacional de Doctores, na categoria de Doctor em Filosofia
= equivalente a PhD, e realizar visita técnica às diversas Universidades Mexicanas para
intercâmbio de experiência profissional e cooperação universitária internacional, a ser
realizado na Ciudad de México, DF/México;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União(DOU), com efeitos no período de 11 a 27 de julho de 2022.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.825, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da UFAC, e em
conformidade com a Portaria Ministerial nº 404/2009, e o que consta no processo
administrativo nº 23107.004478/2022-30, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento para o exterior com ônus limitado, do
servidor FRANCISCO BENTO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, Classe D,
denominação Associado, Nível 2, Matrícula SIAPE nº 2287742, para participar XV Congresso
de Jornadas Andinas de Literatura Latinoamericana (JALLA), junto à Universidad Rafael
Landívar (URL), a ser realizado na cidade de Guatemala/Guatemala;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União(DOU), com efeitos no período de 16 a 23 de julho de 2022.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.827, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da UFAC, e o
que consta no processo administrativo nº 23107.016911/2022-80, resolve:

Art. 1º Remover, por força de determinação judicial, a servidora ADEMARCIA
LOPES DE OLIVEIRA COSTA, Professora do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível 4, Matrícula SIAPE nº 1630662, lotada no Centro de Educação, Letras e Artes
(CELA), para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), Campus Natal, com
base no art. 36, Parágrafo Único, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112/1.990, incluído pela Lei
nº 9.527/1.997;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União(DOU).

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.817, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso
de suas atribuições conferidas pelos arts. 79 e 80, incisos I e III, do Regimento
Geral da Ufac; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, Edital Prograd nº 10/2022, homologado no D.O.U. nº 77, de 26 de
abril de 2022; e considerando o que consta no processo 23107.014422/2022-
93, resolve:

Art. 1º Contratar, em caráter temporário, LISÂNIA GHISI GOMES, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Assistente-A, Nível 1, área de Novas Mídias e Imagens e
Currículo, para prestar serviço junto ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas
(CFCH), em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 07 de julho de 2022 a 06 de julho de 2023, com fulcro no
Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o Art. 2.º,
inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº
9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de
2011, por meio do Termo de Contrato nº 26/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 07 de julho de 2022.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

